
 

 

Администрация Лычакского сельского поселения 

Фроловского муниципального района 

Волгоградской области 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 

от  01.12. 2022 г.                                                                              № 94 
 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоуст-
ройства на территории Лычакского сельского поселения Фроловского муници-

пального района Волгоградской области на 2023 год. 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государст-
венном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на 
основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
Решения Совета депутатов Лычакского сельского от 03.02.2022 г. № 40/110 «Об                 
утверждении  Положения  о  муниципальном  контроле  в сфере  благоустройства в 
Лычакском сельском поселении Фроловского муниципального района Волгоградской 
области», руководствуясь Уставом Ленинского муниципального района Волгоградской 
области, 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.Утвердить программу  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на тер-
ритории Лычакского сельского поселения Фроловского муниципального района 
Волгоградской области на 2023 год. 

        

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

      

3. Настоящее постановление  вступает   в   силу с 01.01.2023 года и подлежит офици-

альному опубликованию. 

 

 

 

 

Глава Лычакского сельского поселения                                    А.К.Киреев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 

к постановлению администрации  
Лычакского сельского поселения 

                                                        от 01.12.2022 г._№ 94 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)                 
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства на территории Лычакского сельского поселения Фролов-
ского муниципального района Волгоградской области на 2023 год 

 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описа-

ние текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного 

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики рисков причинения вреда 

 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона 

от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российско Федерации от 25 

июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении му-

ниципального контроля  в сфере благоустройства. 

Настоящая программа разработана в связи с вступлением в законную силу Положения 

о  муниципальном  контроле  в сфере  благоустройства в Лычакском сельском поселении 

Фроловского муниципального района Волгоградской области , утвержденного Решением 

Совета депутатов    Лычакского сельского от 03.02.2022 г. № 40/110 «Об   утверждении  По-

ложения  о  муниципальном  контроле  в сфере  благоустройства в Лычакском сельском по-

селении Фроловского муниципального района Волгоградской области»,  в целях предупреж-

дения возможного нарушения органами государственной власти, органами местного само-

управления, юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, 

индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные субъекты) 

обязательных требований законодательства и снижения рисков причинения ущерба охраняе-

мым законом ценностям. 

Администрацией за 2022 года проведено 0 проверок соблюдения действующего зако-

нодательства Российской Федерации в указанной сфере. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков   причи-

нения вреда 

 

Основными целями Программы профилактики являются: 

 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям;  

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики на-

правлено на решение следующих задач: 

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан; 



 

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения угрозы; 

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и 

интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам 

уровней риска. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 

№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Срок исполнения  Структурное подразделение, от-

ветственное за реализацию 

1.  

Информирование контролируе-

мых и иных лиц заинтересован-

ных лиц по вопросам соблюде-

ния обязательных требований 

По мере необхо-

димости 

Специалист администрации Лы-

чакского сельского поселения, 

ответственный за проведение 

контрольных мероприятий по 

муниципальному контролю в 

сфере благоустройства 

2 

Обобщение правопримени-

тельной практики организации 

и проведения муниципального 

контроля осуществляется еже-

годно. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

Контрольный орган обеспечивает 

подготовку доклада с результа-

тами обобщения правопримени-

тельной практики Контрольного 

органа (далее – доклад). 

ежегодно не 

позднее 30 января 

года, следующего 

за годом 

обобщения 

правоприменител

ьной практики.  

 

 

Специалист администрации Лы-

чакского сельского поселения, 

ответственный за проведение 

контрольных мероприятий по 

муниципальному контролю в 

сфере благоустройства 

3. 

Предостережение о недопусти-

мости нарушения обязатель-

ных требований 

Контрольный орган объ-

являет контролируемому лицу 

предостережение о недопустимо-

сти нарушения обязательных 

требований (далее – предостере-

жение) при наличии сведений о 

готовящихся нарушениях обяза-

тельных требований или призна-

ках нарушений обязательных 

требований и (или) в случае от-

сутствия подтвержденных дан-

ных о том, что нарушение обяза-

тельных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым зако-

ном ценностям либо создало уг-

розу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, 

По мере необхо-

димости 

Специалист администрации Лы-

чакского сельского поселения, 

ответственный за проведение 

контрольных мероприятий по 

муниципальному контролю в 

сфере благоустройства 



 

и предлагает принять меры по 

обеспечению соблюдения обяза-

тельных требований. 

 

4.  

Консультирование: 

1.Инспекторы осуществляют 

консультирование контролируе-

мых лиц и их представителей: 

1) в виде устных разъяс-

нений по телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на лич-

ном приеме либо в ходе проведе-

ния профилактического меро-

приятия, контрольного меро-

приятия; 

2) посредством размеще-

ния на официальном сайте адми-

нистрации Ленинского муници-

пального района Волгоградской 

области письменного разъясне-

ния по однотипным обращениям 

контролируемых лиц и их пред-

ставителей, подписанного упол-

номоченным должностным ли-

цом Контрольного органа. 

2.Индивидуальное консультиро-

вание на личном приеме каждого 

заявителя. 

3.Письменное консультирование 

контролируемых лиц и их пред-

ставителей осуществляется по 

следующим вопросам: порядок 

обжалования решений Контроль-

ного органа. 

при поступлении 

обращения от 

контролируемого 

лица по вопро-

сам, связанным с 

организацией и 

осуществлением 

муниципального 

контроля в сфере 

благоустройства 

Специалист администрации Лы-

чакского сельского поселения, 

ответственный за проведение 

контрольных мероприятий по 

муниципальному контролю в 

сфере благоустройства 

5. 

Профилактический визит 

Профилактический визит 

проводится инспектором в форме 

профилактической беседы по 

месту осуществления деятельно-

сти контролируемого лица либо 

путем использования видео-

конференц-связи. 

Продолжительность про-

филактического визита составля-

ет не более двух часов в течение 

рабочего дня. 

III квартал 

Специалист администрации Лы-

чакского сельского поселения, 

ответственный за проведение 

контрольных мероприятий по 

муниципальному контролю в 

сфере благоустройства 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы про-

филактики рисков причинения вреда 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му-

ниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представи-

телями консультированием контрольного (надзорного) ор-

гана 

100 % от числа обра-

тившихся 

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 1 мероприя-

тий, проведенных кон-

трольным (надзорным) 

органом 

 

 

 

 

 


